(1) Lettera mentovata de' 17. di febbrajo.

(2) ✠ „ Joachinus septemvir, (ci narra Anton Maria Graziani nella citata opera tom. 2. pag. 20. et 21.) quamquam erroribus Lutheranorum captus sectam illam sequebatur, tamen et multis in rebus suo iudicio uti, quam auctoritate stare Luteri malebat, multosque catholicorum ritus rejectos ab eo retinebat, et advenientem Commendonum perhonorifice, ac benigne hospitio excepit, omnibusque comitatis, et umanitatis officiis percoluit „. Ma gli uffizj di urbanità, e le dimostrazioni di stima fatte da questo elettore al nunzio Commendone si leggono registrate più chiaramente nell' itinerario dello stesso Commendone riferitoci dal padre Lagomarsini nella nota 1. pag. 20. e 21. della citata opera del Graziani tom. 2. Giacchè in esso così si legge: „ qui (cioè in Berlino), fa la sua residentia Joachimo marchese di Brandeburg, et elettore d'imperio il quale mandò la medesima sera il suo cancelliere, et il marescalco (che noi chiamiamo majordomo) a scusarsi con monsignore, di non averlo mandato ad incontrare, non l' avendo saputo

to, (perchè monsignore era venuto secretamente; per il sospetto che si doveva avere in simili paesi), et l'invitarono la mattina a pranzo col marchese: dove andò poi monsignore in abito di vescovo, accompagnato la mattina da molti nobili della sua corte, et fu ricevuto con molta umanità dal detto marchese; il quale lo tenne poi sempre alloggiato nel più onorato luogo del suo palazzo usandogli ogni sorte di onore, et cortesia, in dargli il primo luogo, et in venir spesso a mangiar nel suo alloggiamento, et massime in aver offerto in dono a monsignor argenti et cavalli per molto valore, con tanta istantia, et tante volte, che si dubitò, che non restasse offeso della ricusa, che fece monsignor di non accettar cosa alcuna „. Fin qui il lodato itinerario, il quale si potrà consultare da chi abbia il desiderio di leggere varj altri belli e graziosi aneddoti risguardanti la persona, e la famiglia del marchese, ed appartenenti alla dimora fatta ivi dal Commendone.

(3) Tutto è in una del Commendone al cardinal Borromeo da Berlino a' 15. di Feb. 1561.

le vivande que' discorsi che valessero a generarvi migliori consigli (1): E nella lunghezza della tavola gli sortì di spargere tali ragionamenti con tanta soddisfazione dell'elettore, che gli ritardarono la conferenza assai più del suo desiderio. Imperocchè Gioachimo sotto sembianza di farlo riposare, il condusse ad alcune stanze, e non volle mischiar parole di verun trattato quel giorno: ed anche il dì appresso continuò seco i principati sermoni alla mensa, e in ogni ora: divisando in cuor suo di ritener quivi il nunzio quindici o venti giornate; ed a questo fine iva prolungando l'udienza sopra il negozio. Ma il Commendone intento a sbrigar si per tempo, a norma degli ordini ricevuti, procurò ed ottenne, che più non si procrastinasse il colloquio principale.